出家具的现场摆放或安装工作并取得客户验收合格的初验单，且货款已收或预计

可以收回后，确认家具销售收入。

森源家具为规范销售业务，制定了订单管理、发货管理、费用管理、安装管

理、售后管理、提成管理、市场管理、图纸技术管理等一系列制度流程文件，明

确各环节的职责和审批权限，按照规定权限和程序办理销售业务。

2018 年度，森源家具发现以前年度已经确认收入的项目在 2018 年仍发生

较多家具成本的情况后，新的管理层对项目进行了全面自查，以核实项目核

算的准确情况。经自查，森源家具 2016、2017 年度部分收入确认、成本和费用

核算不准确。森源家具采用追溯重述法更正了重大的前期差错。

针对公司的前期差错更正事项，本所主要执行的审计程序如下：

（1）获取并审查前期差错更正相关的资料，检查公司前期差错更正项目调

整的相关依据，核实前期差错更正的原因和合理性。

（2）检查公司是否根据会计准则规定和被审计单位实际情况，采用追溯重述法

更正重大的前期差错，相关会计处理是否正确。包括：

5

   A、对前期差错更正项目的营业收入、营业成本是否匹配进行复核，检查

是否存在异常；

B、分析前期差错更正项目成本发生情况及成本构成，与以前年度该项目的成本

发生情况进行对比；

C、逐项检查采用追溯重述法更正重大的前期差错，其相关会计处理是否

正确。

（3）检查公司是否根据会计准则规定，对当期发现的前期差错更正项目，

相应调整财务报表的前期比较数据，财务报表的列报是否正确。

（4）检查与前期差错更正相关的披露，确定前期差错更正的披露是否恰当。

经核查，公司前期差错更正系根据企业会计准则有关规定和企业实际情况进

行，相关会计处理正确，在财务报表的列报和披露适当。

2．请年审会计师根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披

露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》（以下简称《19

号编报规则》）的相关规定，说明本次会计差错更正事项分别对你公

司 2016、2017 年度财务报表的影响是否具有广泛性，并充分说明理

由和依据。

会计师意见：

根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务

信息的更正及相关披露》的相关规定，会计差错更正具有广泛性指以下情形：（一）

不限于对财务报表的特定要素、账户或项目产生影响；（二）虽然仅对财务报表

的特定要素、账户或项目产生影响，但这些要素、账户或项目是或可能是财务报

表的主要组成部分；（三）当与披露相关时，产生的影响对财务报表使用者理解

财务报表至关重要。

（1）公司会计差错更正事项对 2016 年度财务报表项目主要影响如下（单位：

元）

①合并资产负债表

受影响的项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

应收票据及应收 698,855,026.38 -22,986,132.64 675,868,893.74

6

账款

存货 834,875,992.39 22,702,265.88 857,578,258.27

其他流动资产 32,830,246.73 3,174,884.55 36,005,131.28

递延所得税资产 33,445,263.19 1,013,523.07 34,458,786.26

资产总额 4,323,941,191.11 3,904,540.86 4,327,845,731.97

应付票据及应付

账款
442,171,413.22 400,000.00 442,571,413.22

预收款项 156,074,531.33 18,238,257.35 174,312,788.68

应交税费 180,146,110.24 -5,435,530.65 174,710,579.59

未分配利润 132,852,992.04 -9,298,185.84 123,554,806.20

股东权益合计 2,161,534,079.50 -9,298,185.84 2,152,235,893.66

归属于母公司股

东权益合计
2,127,294,186.61 -9,298,185.84 2,117,996,000.77

②合并利润表

受影响的项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

营业收入 1,553,984,128.24 -36,268,535.43 1,517,715,592.81

营业成本 1,211,472,944.93 -22,702,265.88 1,188,770,679.05

税金及附加 24,358,659.92 -358,891.97 23,999,767.95

销售费用 89,523,549.85 400,000.00 89,923,549.85

资产减值损失 44,810,652.39 -1,209,796.45 43,600,855.94

利润总额 181,357,262.18 -12,397,581.13 168,959,681.05

所得税费用 52,239,327.91 -3,099,395.29 49,139,932.62

净利润 129,117,934.27 -9,298,185.84 119,819,748.43

（2）公司会计差错更正事项对 2017 年度财务报表项目主要影响如下（单位：

元）

①合并资产负债表

受影响的项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

应收票据及应收账

款
585,879,295.94 -63,005,042.43 522,874,253.51

存货 747,189,896.62 31,342,577.72 778,532,474.34

其他流动资产 46,674,195.14 4,143,401.27 50,817,596.41

递延所得税资产 39,238,264.01 48,289.12 39,286,553.13

资产总额 4,163,261,856.10 -27,470,774.32 4,135,791,081.78

应付票据及应付账

款
347,637,041.65 2,000,000.00 349,637,041.65

预收款项 48,748,841.14 32,324,355.41 81,073,196.55

应交税费 165,282,539.36 -24,019,395.80 141,263,143.56

未分配利润 201,606,077.49 -37,775,733.93 163,830,343.56

股东权益合计 2,216,893,504.64 -37,775,733.93 2,179,117,770.71

7

归属于母公司股东

权益合计
2,179,510,038.08 -37,775,733.93 2,141,734,304.15

②合并利润表

受影响的项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

营业收入 1,240,034,146.62 -48,332,657.81 1,191,701,488.81

营业成本 931,719,067.55 -8,640,311.84 923,078,755.71

税金及附加 23,483,828.32 -878,080.04 22,605,748.28

销售费用 78,992,506.29 1,600,000.00 80,592,506.29

资产减值损失 72,834,328.17 -2,444,201.82 70,390,126.35

利润总额 117,798,091.08 -37,970,064.11 79,828,026.97

所得税费用 46,518,081.44 -9,492,516.02 37,025,565.42

净利润 71,280,009.64 -28,477,548.09 42,802,461.55

（3）公司会计差错更正对 2016、2017 年度财务报表不具有广泛影响，对财

务报表使用者理解财务报表不产生重大影响。主要原因如下：

①本次差错更正对资产负债表主要影响为应收票据及应收账款与存货，其

中：应收票据及应收账款项目 2016、2017 年重述金额占调整前应收票据及应收

账款的比分别为-3.29%、-10.75%，存货项目 2016、2017 年重述金额占调整前存

货的比分别为 2.72%、4.19%。

②本次差错更正对利润表主要影响为营业收入与营业成本，其中：营业收入

项目 2016、2017 年重述金额占调整前营业收入的比分别为-2.33%、-3.90%，营

业成本项目 2016、2017 年重述金额占调整前营业成本的比分别为-1.87%、

-0.93%。

以上调整对永安林业公司 2016、2017 年度的财务报表不构成重大影响，未

造成以前年度盈亏性质改变，不会对财务报表使用者理解公司财务状况、评价公

司经营业绩产生至关重要的影响。

3. 若前述会计差错更正事项对你公司 2016、2017 年度财务报表

具有广泛性影响，请你公司根据《19 号编报规则》的规定，聘请会

计师事务所对更正后的财务报表进行全面审计，并出具新的审计报

告；若不具有广泛性影响，请年审会计师对更正事项进行专项鉴证，

并披露专项鉴证报告和涉及更正事项的相关财务报表附注。

说明：

8

对公司前述会计差错更正事项，致同所已出具了《关于福建省永

安林业（集团）股份有限公司 2018 年度重大会计差错更正的专项说

明》（致同专字(2019)第 351ZA0044 号），同期披露的公司 2018 年年

度报告已对本次会计差错更正作详细列示。

前期差错更正事项影响主要财务报表项目相关附注如下：

1、 应收票据及应收账款

项目 2017 年期末数 2016 年期末数

应收票据 42,468,752.00  86,396,807.26

应收账款 480,405,501.51   589,472,086.48

合计 522,874,253.51   675,868,893.74

（1）应收票据

种类 2017 年期末数 2016 年期末数

银行承兑汇票 42,468,752.00  86,396,807.26

（2）应收账款

①应收账款按种类披露

种类

2017 年期末数

金额 比例% 坏账准备
计提比

例%
净额

单项金额重大并单项

计提坏账准备的应收

账款

8,860,480.58  1.47 8,860,480.58  100.00

按组合计提坏账准备

的应收账款

其中：账龄组合
591,387,654.

00
98.43

110,982,152.

49
18.77

480,405,501.

51

资产状态组合

组合小计
591,387,654.

00
98.43

110,982,152.

49
18.77

480,405,501.

51

单项金额虽不重大但

单项计提坏账准备的

应收账款

585,055.40  0.10 585,055.40  100.00

合计
600,833,189.

98
100.00

120,427,688.

47
20.04

480,405,501.

51

9

应收账款按种类披露（续）

种类

2016 年期末数

金额 比例% 坏账准备
计提比例

%
净额

单项金额重大并单

项计提坏账准备的

应收账款

10,301,396.

68
1.50

9,176,733.1

4
 89.08  1,124,663.54

按组合计提坏账准

备的应收账款

其中：账龄组合
676,332,712

.64
98.48

87,985,289.

70
13.01

588,347,422.

94

资产状态组合

组合小计
676,332,712

.64
98.48

87,985,289.

70
13.01

588,347,422.

94

单项金额虽不重大

但单项计提坏账准

备的应收账款

110,287.60  0.02 110,287.60  100.00

合计
686,744,396

.92
100.00

97,272,310.

44
14.16

589,472,086.

48

2、存货

（1）存货分类